令和７年６月１７日
 福井県小学校長会 会員 各位

福井県小学校長会長  松宮 龍栄

令和７年度 第７７回福井県小学校長教育研究南越大会の開催について

会員各位にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

本研究会は、福井県教育委員会、越前市、池田町、南越前町および各教育委員会のご後援をいただき、越前市で

下記の通り開催することになりました。各位には、本県小学校教育の充実・発展を期し、併せて本研究会の目的を達

成するため、是非ご出席くださいますようご案内いたします。

１ 大会主題   「自ら未来を拓き ともに生きる豊かな社会を創る

日本人の育成を目指す小学校教育の推進」

－夢と希望の実現に向けて主体的・協働的に学び

未来を生き抜く力を育成する学校経営－

２ 主  催    福井県小学校長会

３ 後  援    福井県教育委員会  越前市  池田町  南越前町

越前市教育委員会  池田町教育委員会  南越前町教育委員会

４ 日  時  令和７年８月２０日（水）１３時３０分 開会

５  会  場  全体会  市民プラザたけふ ４階 多目的ホール

                分科会  市民プラザたけふ ３階 会議室・多目的室

越前市府中 1丁目 11-2  0778-25-8800

６ 日   程

７ 開 会 式  （１）国歌・新県民歌斉唱

（２）挨  拶   福井県小学校長会長     松宮 龍栄

（３）来賓祝辞   福井県教育長        藤丸 伸和 様

                  越前市長          山田 賢一 様

（４）来賓紹介

８   そ の 他   ・参加者用名札は準備しません。お手数ですが、学校でお使いの名札をご持参ください。

・会場までは、ハピラインふくいの武生駅や福井鉄道のたけふ新駅からそれぞれ徒歩２分ほど

の所になりますので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。

・お車で参加される場合、駐車場はアルプラザ武生の立体駐車場３階、４階、屋上をご利用く

ださい。（満車の場合は、２階を案内させていただくことがあります。）なお、 駐車スペースに

は限りがありますので、できる限り乗り合わせでお越しください。（当日は、一般市民の方も

駐車場を利用されます。）

・駐車券は、会場までお持ちください。（分科会会場にて処理します。）

時刻
11：30～

13：00
13：00～

13：30
13：30～
   14：00

14：00～
 14：20

14：20～
    16：10

内容

打 合 せ 会
運営委員
司会者
提案者
記録者

受 付
開 会 式
（全体会）

移 動

分 科 会
（閉会式）

会場
３階

分科会会場
４階

中央ロビー
４階

多目的ホール
３階

会議室・多目的室

９ 分 科 会

（１）研究領域・研究課題・研究協議題・会場

分科会

研究領域
研究課題 研究の視点 会 場

第１分科会

学校経営

創意と活力に

満ちた学校経営

(1)未来を見据えた魅力ある学校経営ビジョンの策定と推進

(2)学校経営ビジョンの実現に向けた活力ある組織づくりと学

校運営

(3)学校教育の充実を図るための評価･改善の推進

中会議室１

第２分科会

知性･創造性

知性・創造性を育

むカリキュラム・マ

ネジメントの推進

(1)主体的・対話的で深い学びの実現に向けたカリキュラム・

マネジメント

(2)知性・創造性を育む教育課程

中会議室２

第３分科会

人間性･健康

豊かな人間性や

健やかな心身を

育む教育課程

(1)豊かな心を育む教育課程のマネジメント

(2)健やかな心身を育む教育課程のマネジメント
大会議室１

第４分科会

人材育成

学校の教育力を

高める研究･研修

とミドルリーダー

の育成

(1)学校の教育力を向上させる研究･研修の推進

(2)これからの学校を担うリーダーの育成
多目的室２

第５分科会

危機管理

子どもを取り巻く

様々な危機への

対応

(1)自らの命を守る安全教育の推進

(2)危機管理能力の育成と未然防止に向けた組織体制づくり
多目的室１

第６分科会

社会形成能力

社会形成能力を

育む教育の推進

(1)社会の発展に貢献する資質や能力を培う教育活動の推進

(2)地域に愛着をもち、よりよい社会の創造に貢献する力を育

むキャリア教育の推進

多目的室１

第７分科会

自立と共生

自立と共生の実

現に向けた教育

活動の推進

(1)子どもの自立や社会参加に向けた特別支援教育の推進

(2)共に生きる社会の実現に向けた資質・能力を育む教育の

推進

大会議室２

第８分科会

連携・協働

家庭や地域との

連携・協働と学校

段階等間の接続

の推進

(1)家庭･地域等と連携・協働を深め、創意ある教育活動を展

開する学校づくりの推進

(2)学びの連続性を重視し、学校段階等間を円滑に接続する

組織的な取組の推進

多目的室３

（２）司会者・提案者・記録者・運営委員

分 科 会 研究領域 司会者 提案者 記録者 運営委員

１ 学校経営
朝日小学校

佐々木 理恵

宮崎小学校

山野 裕子

糸生小学校

水嶋 直美

南中山小学校

三好 信隆

２ 知性・創造性
殿下小学校

代継 香苗

和田小学校

嶋本 享恵

清水東小学校

中山 雅史

服間小学校

上島 雅惠

３ 人間性・健康
本荘小学校

林 小百合

北潟小学校

田中 月子

芦原小学校

山岸 直樹

王子保小学校

宮川   誠

４ 人材育成
羽生小学校

奥田 幸雄

足羽小学校

高嵜 真輔

東藤島小学校

角南 達三

岡本小学校

福岡 幹宏

５ 危機管理
佐分利小学校

赤井 孝行

大島小学校

時岡 純子

中名田小学校

上北 理加

南条小学校

田原 美和

６ 社会形成能力
湯尾小学校

赤澤 清和

今庄小学校

中村 和弘

河野小学校

山内 朋江

池田小学校

佐々木 良明

７ 自立と共生
上庄小学校

川端 英郁

下庄小学校

下口 真砂代

阪谷小学校

芦原 邦弘

越・吉野小学校

白木 直子

８ 連携・協働
敦賀南小学校

藤岡 真也

粟野南小学校

北川 佳邦

沓見小学校

加藤 勝代

白山小学校

麹 かおり

令和 7年度

第 77回 福井県小学校長教育研究南越大会 会場周辺図

<入口案内>                   <駐車場について>

                                   【名称】武生駅北パーキング（アル・プラザ武生隣接）

                                   【所在地】越前市府中２丁目６－６

                                   【お願い】

・ お車は３階より上に駐車してください。

 （満車の場合は、２階を案内させていただくことが

あります。）

・ 当日、一般市民の方も市民プラザたけふ等を利

用されます。駐車スペースには限りがあります。

お車で参加される方は、乗り合わせにご協力くだ

さい。

・ 駐車券は分科会会場でスタンプを押します。スタ

ンプを押した駐車券は、お帰り前に各フロアの受

付で磁気処理を受けてからお帰りください。

ハピラインふくい線 武生駅

福井鉄道福武線 たけふ新駅

どちらからも徒歩約２分